



**Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo**

**Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232**

**gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br**

**Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina CNPJ 95.952.230/0001-67**

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 01**

**Órgão:** Fundo Municipal de Saúde

**Sector requisitante (Unidade/Setor/Departamento):** Secretaria de Saúde

**Responsável pela Demanda:** MARIO SÉRGIO BEREGARAY SALOMÃO

**Matrícula:** 21131

**E-mail:** nfesaude@bracodotrombudo.sc.gov.br

**Telefone:** (47) 3547-048

**1. Objeto:** Eventuais aquisições de medicamentos, éticos, genéricos e similares, de A á Z constantes da tabela ABC farma (associação brasileira de comércio farmacêutico).

**2. Justificativa da necessidade da contratação:**

A realização do processo de licitação para eventual aquisição de medicamentos, éticos, genéricos e similares, constantes da tabela ABC FARMA (Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico), tem como objetivo atender à demanda emergencial dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) deste município.

Essa aquisição se faz necessária para suprir os casos em que há prescrição médica e os medicamentos indispensáveis não estão disponíveis nas farmácias das unidades de saúde, seja por falta ou por imprevisibilidade. Assim, busca-se garantir que o atendimento básico de saúde seja realizado de forma eficiente e oportuna, assegurando a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população.

A aquisição de medicamentos é fundamental para atender às necessidades de saúde pública, promovendo o acesso rápido e eficaz ao tratamento necessário, contribuindo diretamente para a qualidade de vida e o bem-estar da população. Dessa forma, busca-se minimizar o impacto causado pela indisponibilidade temporária de medicamentos nas unidades de saúde, garantindo que as prescrições médicas sejam atendidas em sua totalidade.

Essa licitação visa assegurar a obtenção de medicamentos de qualidade, com preços justos, observando os princípios da Administração Pública, como legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Além disso, o processo licitatório promove a ampla concorrência, garantindo a transparência, competitividade e melhores condições de compra para o município, otimizando o uso dos recursos públicos e fortalecendo a gestão em saúde.

**3. Descrições e quantidades:**

<b>LOTE 1: genérico (27 itens)</b>					
<b>Item</b>	<b>Nome</b>	<b>Preço Unitário Estimado</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Unidade</b>	<b>Preço Total Estimado</b>
1	ACETILCIST 600MG 16SAC	R\$ 44,93	10	Unidade	R\$ 449,30
2	ALOPURINOL 100MG 30CPR	R\$ 13,37	10	Unidade	R\$ 133,70
3	ATORVASTATINA 80MG 30CPR	R\$ 248,72	15	Unidade	R\$ 3.730,80
4	CLOMIPRAMINA 25MG 20CPR	R\$ 36,23	10	Unidade	R\$ 362,30
5	DESVENLAFAXINA 100MG 60CPR	R\$ 252,30	10	Unidade	R\$ 2.523,00
6	ESCITALOPRAM 10MG 30CPR	R\$ 70,29	10	Unidade	R\$ 702,90
7	ESCITALOPRAM 20MG 15ML	R\$ 133,03	10	Unidade	R\$ 1.330,30
8	ESCITALOPRAM 20MG 30CPR	R\$ 174,52	15	Unidade	R\$ 2.617,80
9	ESOMEPRAZOL 40MG 28CPR	R\$ 239,14	10	Unidade	R\$ 2.391,40
10	GLICLAZIDA 60MG 30CPR LP	R\$ 60,79	10	Unidade	R\$ 607,90
11	METILFENIDATO 10MG 30CPR	R\$ 38,22	10	Unidade	R\$ 382,20

12	MIRTAZAPINA 45MG 28CPR	R\$ 214,00	10	Unidade	R\$ 2.140,00
13	NITAZOXANIDA 500MG 6CPR	R\$ 60,87	10	Unidade	R\$ 608,70
14	OMEPRAZOL 20MG 56CAP	R\$ 21,96	15	Unidade	R\$ 329,40
15	PANTOPRAZOL 40MG 28CPR	R\$ 50,71	10	Unidade	R\$ 507,10
16	PARIET 10MG 14CP REV*	R\$ 133,21	10	Unidade	R\$ 1.332,10
17	PREFISS 75MG 30CAP	R\$ 107,11	10	Unidade	R\$ 1.071,10
18	PREGABALINA 150MG 30CAP	R\$ 139,24	15	Unidade	R\$ 2.088,60
19	RAZAPINA ODT 45MG 28CP	R\$ 207,33	10	Unidade	R\$ 2.073,30
20	SERTRALINA 50MG 30CPR	R\$ 101,02	15	Unidade	R\$ 1.515,30
21	SINVASTATINA 40MG 30CPR	R\$ 36,74	10	Unidade	R\$ 367,40
22	TANSULOSINA 0,4MG 30CPR	R\$ 160,25	10	Unidade	R\$ 1.602,50
23	TANSULOSINA 0,4MG 60CPR	R\$ 265,74	10	Unidade	R\$ 2.657,40
24	TOPIRAMATO 50MG 60CPR	R\$ 188,05	10	Unidade	R\$ 1.880,50
25	VALSARTANA 160MG 30CPR	R\$ 70,59	10	Unidade	R\$ 705,90
26	VITAMINA D3 50.000UI 4CAP	R\$ 80,16	10	Unidade	R\$ 801,60
27	VITAMINA D3 7.000UI 10CAP	R\$ 30,66	10	Unidade	R\$ 306,60

**LOTE 2: ético (95 itens)**

Item	Nome	Preço Unitário Estimado	Quantidade	Unidade	Preço Total Estimado
1	AD-TIL GTS 20ML	R\$ 26,52	10	Unidade	R\$ 265,20
2	ALENIA 12MCG+400MCG 60CAP	R\$ 144,42	15	Unidade	R\$ 2.166,30
3	ALOIS 10MG 120CPR	R\$ 144,04	10	Unidade	R\$ 1.440,40
4	ALPHAGAN 2MG/ML COL 5ML#	R\$ 143,50	10	Unidade	R\$ 1.435,00
5	AMATO 100MG 60CP REV	R\$ 234,54	10	Unidade	R\$ 2.345,40
6	AMPLICTIL 25MG 20CP	R\$ 8,52	10	Unidade	R\$ 85,20
7	ANORO ELLIPTA PO INAL ORA	R\$ 332,00	10	Unidade	R\$ 3.320,00
8	APRESOLINA 25MG 60DRG	R\$ 42,54	10	Unidade	R\$ 425,40
9	ARISTAB 1MG/ML SOL OR	R\$ 217,09	10	Unidade	R\$ 2.170,90
10	AZORGA 10MG+5MG/ML COL	R\$ 102,72	10	Unidade	R\$ 1.027,20
11	AZUKON MR 30MG 30CP L.P*	R\$ 26,81	10	Unidade	R\$ 268,10
12	AZULFIN 500MG 60CP REV	R\$ 89,96	10	Unidade	R\$ 899,60
13	COGLIVE 24MG 60CAP	R\$ 342,78	10	Unidade	R\$ 3.427,80
14	CONCOR 2,5MG 30CP REV*	R\$ 82,17	10	Unidade	R\$ 821,70
15	CONCOR 5MG 30CP REV*	R\$ 118,38	10	Unidade	R\$ 1.183,80
16	DASTENE 0,5MG 30CAP GEL	R\$ 126,30	10	Unidade	R\$ 1.263,00
17	DEPAKENE 50MG/ML XPE	R\$ 26,97	10	Unidade	R\$ 269,70
18	DEXILANT 60MG 30CAP L.R	R\$ 126,17	10	Unidade	R\$ 1.261,70
19	DIOVAN HCT 160MG+25MG 28CPR	R\$ 164,80	10	Unidade	R\$ 1.648,00
20	DIPROSPAN AMP INJ 1ML	R\$ 43,13	10	Unidade	R\$ 431,30
21	DOBEVEN 500MG 60CAP GEL	R\$ 177,90	15	Unidade	R\$ 2.668,50
22	DONAREN 50MG 60CP REV	R\$ 114,74	15	Unidade	R\$ 1.721,10
23	DUTAM 0,5MG+0,4MG 30CAP	R\$ 119,13	15	Unidade	R\$ 1.786,95
24	ENTRESTO 24MG+26MG 28CP	R\$ 203,13	10	Unidade	R\$ 2.031,30
25	ENTRESTO 49MG+51MG 60CP	R\$ 447,68	10	Unidade	R\$ 4.476,80
26	EQUITAM 120MG 30CP REV	R\$ 102,65	10	Unidade	R\$ 1.026,50
27	ESIO 20MG 28CP REV L.R*	R\$ 92,36	10	Unidade	R\$ 923,60
28	ESOGASTRO IBP 14DIAS 28CPR	R\$ 423,85	10	Unidade	R\$ 4.238,50
29	ETIRA 500MG 60CPR	R\$ 177,20	15	Unidade	R\$ 2.658,00
30	FERROPURUM 20MG INJ 1AMP	R\$ 25,95	100	Unidade	R\$ 2.595,00
31	FIASP 100UI/ML 1CARP	R\$ 62,87	10	Unidade	R\$ 628,70
32	FORFIG 300MG 30CAP	R\$ 162,47	10	Unidade	R\$ 1.624,70

33	FORXIGA 10MG 30CPR#	R\$ 251,60	15	Unidade	R\$ 3.774,00
34	FRESH TEARS 5MG/ML COL	R\$ 59,35	10	Unidade	R\$ 593,50
35	GALVUS MET 50+1000MG 56CP	R\$ 242,94	15	Unidade	R\$ 3.644,10
36	GLAUCOTRAT 0,5MG/ML COL 5	R\$ 16,38	10	Unidade	R\$ 163,80
37	GLIFAGE XR 850MG 30CP L.P	R\$ 33,31	10	Unidade	R\$ 333,10
38	IMPERE 5MG 30CP REV	R\$ 143,14	10	Unidade	R\$ 1.431,40
39	INZELM 10MG 30CP REV	R\$ 204,57	10	Unidade	R\$ 2.045,70
40	JANUVIA 50MG 28CP REV	R\$ 201,07	10	Unidade	R\$ 2.010,70
41	JARDIANCE 10MG 30CP REV#*	R\$ 281,81	15	Unidade	R\$ 4.227,15
42	LAMITOR CD 100MG 60CP SUS	R\$ 197,18	10	Unidade	R\$ 1.971,80
43	LATUDA 80MG 30CP REV	R\$ 483,31	6	Unidade	R\$ 2.899,86
44	LUMIGAN RC 1MG/ML COL	R\$ 270,94	10	Unidade	R\$ 2.709,40
45	MANIVASC 10MG 28CP#	R\$ 198,55	15	Unidade	R\$ 2.978,25
46	METREXATO 2,5MG 24CP	R\$ 31,12	10	Unidade	R\$ 311,20
47	NAPRIX A 5MG+5MG 30CAP	R\$ 68,86	10	Unidade	R\$ 688,60
48	NEBILET 5MG 90CPR#	R\$ 285,20	10	Unidade	R\$ 2.852,00
49	NEOZINE 40MG/ML GTS 20ML	R\$ 20,78	10	Unidade	R\$ 207,80
50	NESINA 25MG 30CP REV#	R\$ 173,43	15	Unidade	R\$ 2.601,45
51	NESINA PIO 25MG+30MG 30CP	R\$ 226,95	10	Unidade	R\$ 2.269,50
52	NORIPURUM 100MG/5ML 1AMP	R\$ 20,52	50	Unidade	R\$ 1.026,00
53	NORIPURUM 50MG/ML FR GTS	R\$ 40,22	10	Unidade	R\$ 402,20
54	ONBRIZE 300MCG 30CAP	R\$ 169,22	10	Unidade	R\$ 1.692,20
55	OSTEOTEC 150MG 3CP REV	R\$ 176,37	10	Unidade	R\$ 1.763,70
56	PERMESE SUS INJ 1ML*	R\$ 30,18	10	Unidade	R\$ 301,80
57	PREBICTAL 50MG 30CAP GEL	R\$ 85,35	10	Unidade	R\$ 853,50
58	PROCTYL POM RET 10APL 30G	R\$ 77,80	10	Unidade	R\$ 778,00
59	PROTOPIC 0,03MG/G POM	R\$ 120,12	10	Unidade	R\$ 1.201,20
60	PYLORIPAC 14BLISTER	R\$ 285,35	20	Unidade	R\$ 5.707,00
61	QUELATUS GEST 60CAP GEL	R\$ 150,36	10	Unidade	R\$ 1.503,60
62	QUET XR 50MG 30CP REV L.P	R\$ 164,42	10	Unidade	R\$ 1.644,20
63	REUQUINOL 400MG 30CPR	R\$ 124,33	15	Unidade	R\$ 1.864,95
64	RISPERIDON 1MG/ML SOL	R\$ 81,93	10	Unidade	R\$ 819,30
65	RITALINA 10MG 60CP	R\$ 107,74	10	Unidade	R\$ 1.077,40
66	RITMONORM 300MG 60CP	R\$ 266,54	10	Unidade	R\$ 2.665,40
67	SANDRENA 1MG GEL 28SAC*	R\$ 54,40	10	Unidade	R\$ 544,00
68	SELOZOK 25MG 60CP REV L.C	R\$ 83,42	10	Unidade	R\$ 834,20
69	SELOZOK 50MG 30CP REV L.C#	R\$ 83,30	10	Unidade	R\$ 833,00
70	SELOZOK 50MG 60CP REV L.C	R\$ 113,85	10	Unidade	R\$ 1.138,50
71	SERETIDE 25+125MCG SPR	R\$ 204,21	10	Unidade	R\$ 2.042,10
72	SPIOLTO SOL 60DOS	R\$ 368,68	10	Unidade	R\$ 3.686,80
73	STANGLIT 30MG 60CP	R\$ 172,49	10	Unidade	R\$ 1.724,90
74	TAMARINE GELEIA ZERO AC POTE	R\$ 105,55	10	Unidade	R\$ 1.055,50
75	TANDUO 0,5MG+0,4MG 90CAP	R\$ 281,35	10	Unidade	R\$ 2.813,50
76	TAPAZOL 10MG 100CPR	R\$ 74,81	10	Unidade	R\$ 748,10
77	TORAGESIC 10MG 20CP SUBL	R\$ 58,13	10	Unidade	R\$ 581,30
78	TRAYENTA 5MG 30CP REV#	R\$ 320,78	10	Unidade	R\$ 3.207,80
79	TRELEGY PO INAL 30DOS#*	R\$ 505,14	10	Unidade	R\$ 5.051,40
80	TREZOR 20MG 30CP REV#	R\$ 67,95	10	Unidade	R\$ 679,50
81	TRIFOR 3TRI 30SAC 12,3G	R\$ 218,07	10	Unidade	R\$ 2.180,70
82	TROK N CR DERM 30G	R\$ 39,41	15	Unidade	R\$ 591,15
83	UTROGESTAN 200MG 42CAP	R\$ 233,31	10	Unidade	R\$ 2.333,10

84	VALDOXAN 25MG 28CP REV	R\$ 239,73	10	Unidade	R\$ 2.397,30
85	VASTAREL 30CAP LP 80MG	R\$ 181,55	10	Unidade	R\$ 1.815,50
86	VASTAREL MR 35MG 60CP REV	R\$ 195,43	15	Unidade	R\$ 2.931,45
87	VELIJA 30MG 60CAP DURA L.R	R\$ 119,56	15	Unidade	R\$ 1.793,40
88	VELIJA 60MG 60CAP DURA L.R	R\$ 243,38	15	Unidade	R\$ 3.650,70
89	VENLAXIN 37,5MG 30CAP L.C	R\$ 40,49	10	Unidade	R\$ 404,90
90	VENLAXIN 75MG 30CAP L.C	R\$ 108,57	10	Unidade	R\$ 1.085,70
91	XARELTO 10MG 30CP REV*	R\$ 364,15	15	Unidade	R\$ 5.462,25
92	XARELTO 20MG 28CP REV*	R\$ 378,93	15	Unidade	R\$ 5.683,95
93	XIGDUO XR 10MG+1000MG	R\$ 249,80	15	Unidade	R\$ 3.747,00
94	XULTOPHY 1CARP SC 3ML*#	R\$ 312,96	10	Unidade	R\$ 3.129,60
95	ZINA ODT 5MG 10CPR	R\$ 48,49	10	Unidade	R\$ 484,90

**LOTE 3: similar (2 itens)**

Item	Nome	Preço Unitário Estimado	Quantidade	Unidade	Preço Total Estimado
1	FERRONIL 40MG 50CP REV	R\$ 15,63	10	Unidade	R\$ 156,30
2	L-ENEMA SOL RETAL 130ML	R\$ 22,36	10	Unidade	R\$ 223,60

**4. Grau de prioridade da compra:** Alta Prioridade

**5. Estimativa de valor:** valor total estimado da contratação R\$ 211.780,31 (duzentos e onze mil e setecentos e oitenta reais e trinta e um centavos)

**6. Prazo de entrega:** 12 horas.

**7. Local e horário da entrega/execução:** A entrega dos medicamentos deverão ser feitas na Farmácia da Unidade Básica de Saúde, localizada na Av. Erica Hansen Joenck, centro, Braço do Trombudo - SC, 89178-000, no horário de 08:00h às 11:00h de 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira

**8. Recursos orçamentários:** 2 - 1.500.1002.000000

**9. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda:** Não

**10. Indicação do gestor e fiscal do contrato/contratação e servidor que fará a liquidação da despesa:**

Mario Sérgio Beregaray Salomão – Gestor do contrato  
Karoline Naiara Doering – Fiscal de contrato  
Andreza Olívio Silva – Liquidação da despesa

**Braço do Trombudo, 20 de janeiro de 2025.**

**Mario Sérgio Beregaray Salomão**  
**Matricula 21131**

**OBSERVAÇÕES:**

O distribuidor de medicamentos contratado deverá contar com um posto de distribuição e atendimento no município, assegurando a acessibilidade e eficiência no fornecimento à população.